

اعتماد

21 MAR 2023

راشٹریہ سہارا

ڈیزاسٹر مینجمنٹ ہر کسی کے لیے سودمند

مانو میں مختصر مدتی کورس کا اختتام۔ پروفیسر عین الحسن کی مخاطبت

حیدرآباد، 20 مارچ (پریس نوٹ) ہمارا ملک بڑا اور متنوع ہونے کے باعث یہاں مختلف مسائل ہو سکتے ہیں۔ ایسے میں ڈیزاسٹر مینجمنٹ کا کورس ان معاملات سے نمٹنے کے لیے سودمند ہوگا۔ مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی، یو جی سی۔ مرکز فروغ انسانی وسائل (ایچ آر ڈی سی) کے زیر اہتمام مختصر مدتی ڈیزاسٹر مینجمنٹ کورس کے اختتامی اجلاس سے خطاب کرتے ہوئے پروفیسر سید عین الحسن، وائس چانسلر نے اس خیال کا اظہار کیا۔ 6 روزہ کورس کا آغاز 13 مارچ کو ہوا تھا۔ پروفیسر سلیم فاطمہ، ڈائریکٹر، یو جی سی۔ ایچ آر ڈی سی نے کہا کہ اس کورس میں ہم نے ڈیزاسٹر مینجمنٹ کے تمام موضوعات کا مکمل احاطہ کیا ہے۔ انہوں نے بتایا کہ لیکچرس میں زلزلے، بحری آفات، سونامی کی قبل از وقت وارننگ، آفات کا ازالہ، آفات اور بحران کے انتظامیہ میں حیوان انفارمیٹکس کا استعمال وغیرہ پر تفصیلات فراہم کی گئیں۔ اردو یونیورسٹی اساتذہ کے علاوہ مہاتما گاندھی یونیورسٹی، نلکنڈہ اور یونیورسٹی آف حیدرآباد سے ماہرین نے لیکچرس دیئے۔ نیشنل جیوفزیکل ریسرچ انسٹیٹیوٹ (این جی آر آئی) اور انڈین اوٹین سنٹر فار اوٹین انفارمیشن سروسز (آئی این سی او آئی ایس) کے سینئر سائنسدانوں نے بھی شرکاء کو معلومات فراہم کیں۔ اس سلسلے میں شرکاء کو این جی آر آئی کا دورہ بھی کرایا گیا۔ پروگرام میں تلنگانہ، آندھرا پردیش، مہاراشٹر اور کرناٹک کے اساتذہ نے حصہ لیا۔

ڈیزاسٹر مینجمنٹ ہر کسی کے لیے سودمند، مانو میں مختصر مدتی کورس کا اختتام

حیدرآباد۔ (پریس نوٹ) ہمارا ملک بڑا اور متنوع ہونے کے باعث یہاں مختلف مسائل ہو سکتے ہیں۔ ایسے میں ڈیزاسٹر مینجمنٹ کا کورس ان معاملات سے نمٹنے کے لیے سودمند ہوگا۔ مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی، یو جی سی۔ مرکز فروغ انسانی وسائل کے زیر اہتمام مختصر مدتی ڈیزاسٹر مینجمنٹ کورس کے اختتامی اجلاس سے خطاب کرتے ہوئے پروفیسر سید عین الحسن، وائس چانسلر نے اس خیال کا اظہار کیا۔ 6 روزہ کورس کا آغاز 13 مارچ کو ہوا تھا۔ پروفیسر سلیم فاطمہ، ڈائریکٹر، یو جی سی۔ ایچ آر ڈی سی نے کہا کہ اس کورس میں ہم نے ڈیزاسٹر مینجمنٹ کے تمام موضوعات کا مکمل احاطہ کیا ہے۔ نیشنل جیوفزیکل ریسرچ انسٹیٹیوٹ اور انڈین اوٹین سنٹر فار اوٹین انفارمیشن سروسز کے سینئر سائنسدانوں نے بھی شرکاء کو معلومات فراہم کیں۔

مانو کیمپس میں سلور جوہلی گیٹ کا پروفیسر عین الحسن کے ہاتھوں افتتاح



حیدرآباد۔ (پریس نوٹ) مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی کے دوسرے باب الداخلہ ”سلور جوہلی گیٹ“ کا پروفیسر عین الحسن، وائس چانسلر کے ہاتھوں آج افتتاح عمل میں آیا۔ حیدرآباد آئی ٹی مرکز کے طور پر ابھرنے والی کچی باؤلی کے علاقے میں اب تک یونیورسٹی کو پہنچنے کے لیے ”باب علم“ ہی واحد راستہ تھا جو اصل شاہراہ سے تقریباً ایک کلومیٹر کے فاصلہ پر ہے۔ لیکن اس دوسرے گیٹ کے باعث خواجہ گوڑہ کے راستے آنے والوں کے لیے سہولت ہوگی۔ اس کے علاوہ ایئر پورٹ جانے والے افراد کو بھی اس گیٹ کے باعث وقت اور مسافت میں کمی آئے گی۔ اس موقع پر اظہار خیال کرتے ہوئے پروفیسر عین الحسن نے مانو برادری کو اس نئی سہولت پر مبارکباد دی اور مختلف کمیٹیوں کے ذمہ داروں کی کاوشوں کی ستائش کی جنہوں نے اس گیٹ کی تعمیر کے لیے اپنے ذرین مشوروں سے نوازا۔ انہوں نے خصوصی طور پر جناب ممتاز علی، چانسلر کا شکریہ ادا کیا جنہوں نے ایک اور گیٹ کی تعمیر کے معاملے میں رہنمائی کی۔ پروفیسر عین الحسن نے اعتراف کیا کہ یہ آسان کام نہیں تھا۔ پروفیسر اشتیاق احمد، رجسٹرار نے کہا کہ ہمیں صرف ایک گیٹ سے کافی مشکل درپیش تھی۔ لیکن اس گیٹ کے کھلنے سے سبھی کو فائدہ ہوگا۔ سلور جوہلی گیٹ کمیٹی کے اراکین پروفیسر سنیم فاطمہ، چیئر مین کیمپس رینوویشن کمیٹی؛ پروفیسر شکیل احمد، صدر نشین سلور جوہلی گیٹ کمیٹی نے بھی خطاب کیا۔ پروفیسر محمد فریاد، کنوینر کمیٹی نے کارروائی چلائی۔ محمد فیضان، صدر طلبہ یونین نے شکریہ ادا کیا۔ اس موقع پر محترمہ عرشہ حسن (بیگم پروفیسر عین الحسن)، پروفیسر شگفتہ شاہین، او ایس ڈی 1؛ پروفیسر صدیقی محمد محمود، او ایس ڈی 11؛ جناب ناگیشور ریڈی، ایگزیکٹو انجینئر کے علاوہ اساتذہ، طلبہ، عہدیداران کی کثیر تعداد موجود تھی۔

مولانا آزاد اردو یونیورسٹی میں  
سلور جوہلی گیٹ کا افتتاح

حیدرآباد۔ 20۔ مارچ (سیاست نیوز)  
وائس چانسلر مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی  
پروفیسر عین الحسن نے آج یونیورسٹی کے



دوسرے باب الداخلہ ”سلور جوہلی گیٹ“ کا  
افتتاح انجام دیا۔ حیدرآباد کے انفارمیشن  
ٹکنالوجی مرکز کے طور پر ترقی کے بعد کچی باؤلی  
کے علاقہ میں یونیورسٹی پہنچنے کیلئے واحد راستہ  
”باب علم“ تھا جو اصل شاہراہ سے تقریباً ایک کیلو  
میٹر کے فاصلہ پر ہے۔ دوسری گیٹ کے آغاز  
کے باعث خواجہ گوڑہ کے راستے سے آنے  
والوں کو سہولت ہوگی۔ اس کے علاوہ ایئر پورٹ  
جانے والے افراد کو بھی اس گیٹ کے باعث  
وقت اور مسافت میں کمی آئے گی۔

اردو یونیورسٹی میں عالمی یوم آب کے سلسلے میں آج پروگرام

حیدرآباد۔ (پریس نوٹ) مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی میں عالمی یوم آب کے سلسلے میں 21 مارچ کو مختلف پروگرام منعقد کیے جا رہے ہیں۔ اس برس اقوام متحدہ نے یوم آب کے موضوع ”پانی اور صفائی کے بحران کی روک تھام کے لیے تیز رفتار تبدیلی“ رکھا ہے۔ یونیورسٹی کی جانب سے 4:30 بجے دن یونیورسٹی کے باب الداخلمہ سے متصل علاقے ٹیلی کامنگر سے ہوتے ہوئے واپس مانو تک مارچ کا اہتمام کیا جائے گا۔ اس موقع پر طلبہ ہاتھ میں پانی کے تحفظ کی اہمیت پر مبنی پلے کارڈس تھامے ہوئے ہوں گے۔ پروفیسر شکیل احمد، اسکول برائے سائنسی علوم کے بموجب مارچ کے بعد اوپن ایئر تھیٹر میں شام 6:30 بجے مختلف پروگرام منعقد ہوں گے۔ پروگرام کی صدارت پروفیسر سید عین الحسن، وائس چانسلر کریں گے۔

RS

نہڈو ప్రపంచ  
నీటి దినోత్సవం

రాయదుర్గం: మాలానా ఆజాద్ జాతీయ ఉర్దూ విశ్వ విద్యాలయంలో ప్రపంచ నీటి దినోత్సవాన్ని (డబ్ల్యూడబ్ల్యూడి) పురస్కరించుకొని ప్రత్యేక కార్యక్రమాలను మంగళవారం నిర్వహించేందుకు ఏర్పాట్లు చేశారు. క్యాంపస్ లోని ఓపెన్ ఎయిర్ థియేటర్ లో నీటిపై డాక్యుమెంటరీ ఫిల్మ్ ప్రదర్శించడానికి కూడా ఏర్పాట్లు చేశారు. మనూ జల్ శక్తి అభియాన్ స్కూల్ ఆఫ్ సైన్సెస్ చూర్మన్ ప్రొఫెసర్ షకీల్ ఆహ్మద్ ఆధ్వర్యంలో జరిగే ఈ కార్యక్రమానికి సాయంత్రం 4.30 గంటలకు వైస్ చాన్సలర్ ప్రొఫెసర్ నయ్యద్ ఐనుల్ హసన్ ప్రారంభిస్తారు.

# Sakshi

## ఉత్సాహంగా 'సిల్వర్ జూబ్లీ గేట్' ప్రారంభం



ప్రారంభ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్న వీసీ ప్రొఫెసర్ సయ్యద్ ఐనుల్ హసన్

రాయదుర్గం: మాలానా ఆజాద్ జాతీయ ఉర్దూ విశ్వవిద్యాలయం సిల్వర్ జూబ్లీ వేడుకల్లో భాగంగా నూతనంగా క్యాంపస్ లో నిర్మాణం చేయించిన 'సిల్వర్ జూబ్లీ గేట్'ను ప్రారంభించారు. సోమవారం సాయంత్రం క్యాంపస్ ను రెండవ ప్రవేశ మార్గాన్ని ఉర్దూ విశ్వవిద్యాలయం వైస్ చాన్సలర్ ప్రొఫెసర్ సయ్యద్ ఐనుల్ హసన్ ప్రారంభించారు. ఈ గేట్ కు 'బాబ్-ఇ-ఇల్మ్' (గేట్ ఆఫ్ నాలెడ్జ్) అని నామకరణం చేయడం మరో విశేషం. ప్రస్తుతానికి యూనివర్సిటీకి చేరుకోవడానికి ఒకటి ప్రధాన ద్వారం ఉండేది. ప్రస్తుతం సిల్వర్ జూబ్లీ గేట్ నిర్మాణంతో రెండవ గేటు ప్రారంభించడం రెండవ గేటు అందుబాటులోకి వచ్చినట్లయింది.

భించారు. ఈ గేట్ కు 'బాబ్-ఇ-ఇల్మ్' (గేట్ ఆఫ్ నాలెడ్జ్) అని నామకరణం చేయడం మరో విశేషం. ప్రస్తుతానికి యూనివర్సిటీకి చేరుకోవడానికి ఒకటి ప్రధాన ద్వారం ఉండేది. ప్రస్తుతం సిల్వర్ జూబ్లీ గేట్ నిర్మాణంతో రెండవ గేటు ప్రారంభించడం రెండవ గేటు అందుబాటులోకి వచ్చినట్లయింది.

HYDERABAD

## Silver Jubilee gate

Prof Syed Ainul Hasan, V-C, Maulana Azad National Urdu University (MANUU) on Monday inaugurated the second entrance to the campus named as 'Silver Jubilee gate' of the University. The gate is constructed at the south side of the campus to mark the Silver Jubilee of the establishment of MANUU. With this, the University has added a new entry point from Khajaguda Road, Hyderabad. University's main gate 'Bab-e-Ilm' is about 1-km from Gachibowli main road.

# Eenadu

మంగళవారం 'మార్చి' 21, 2023

## మనులో సిల్వర్ జూబ్లీ గేటు ప్రారంభం

గచ్చిబౌలి, న్యూస్ టుడే: మాలానా ఆజాద్ నేషనల్ ఉర్దూ యూనివర్సిటీ (మను) క్యాంపస్ లోకి ప్రవేశించేందుకు దక్షిణం వైపు మరో కొత్త గేటును ఏర్పాటు చేశారు. పర్షిటీ రజతోత్సవం జరుపుకుంటున్న నేపథ్యంలో ఈ గేటుకు సిల్వర్ జూబ్లీ గేటుగా నామకరణం చేశారు. సోమవారం సాయంత్రం వైస్ చాన్సలర్ ప్రొఫెసర్ సయ్యద్ ఐనుల్ హసన్ కొత్త గేటును ప్రారంభించారు. కార్యక్రమంలో రిజిస్ట్రార్ ఇస్తియాక్ అహ్మద్, ప్రొఫెసర్లు సనీమ్ ఫాతిమా, షకీల్ అహ్మద్, మహ్మద్ ఫరియాద్ తదితరులు పాల్గొన్నారు.



కొత్త గేటును ప్రారంభిస్తున్న వీసీ ప్రొఫెసర్ సయ్యద్ ఐనుల్ హసన్. చిత్రంలో రిజిస్ట్రార్ ఇస్తియాక్ అహ్మద్, తదితరులు

## 'మనూ'లో ఆకట్టుకున్న కార్యక్రమాలు

రాయదుర్గం: మౌలానా ఆజాద్ జాతీయ ఉర్దూ విశ్వ విద్యాలయంలోని డ్రామా క్లబ్, డిపార్ట్‌మెంట్ ఆఫ్ విమెన్ ఎడ్యుకేషన్ సంయుక్త ఆధ్వర్యంలో నిర్వహించిన కార్యక్రమాలు ఆకట్టుకున్నాయి. క్యాంపస్‌లోని యాంపీథియేటర్‌లో ఇగ్నైట్డ్ మైండ్స్-ఓపెన్ మైక్ పేరిట ప్రత్యేక కార్యక్రమాలు నిర్వహించారు. ఇది క్యాంపస్‌లో నిర్వహించిన అయిదవ ఓపెన్ మైక్ ప్రోగ్రామ్. దీంతో మొత్తం 12 మంది విద్యార్థులు పాల్గొని కథలు, కవితలు, గజల్, మైమ్, మోనోయాక్ట్, యూనివర్సిటీ డ్రామా క్లబ్ ద్వారా ప్రత్యేక ప్రదర్శనతో సహా అనేక రకాల ప్రతిభను ప్రదర్శించారు. కల్చరల్ కోఆర్డినేటర్ మెరాజ్ ఆహ్లాద్ పాల్గొన్నారు.



ఉర్దూ విశ్వవిద్యాలయంలో విద్యార్థుల ప్రదర్శన

# Sakshi 12 1 MAR 2023

## నేడు 'మనూ'లో ప్రత్యేక ఉపన్యాస కార్యక్రమం

రాయదుర్గం: మౌలానా ఆజాద్ జాతీయ ఉర్దూ విశ్వ విద్యాలయంలో డిపార్ట్‌మెంట్ ఆఫ్ పర్షియన్, సెంట్రల్ ఏషియన్ స్టడీస్ సంయుక్త ఆధ్వర్యంలో ప్రత్యేక ఉపన్యాస కార్యక్రమాన్ని మంగళవారం నిర్వహించనున్నట్లు డీపీ అండ్ సీఎస్ హెడ్ డాక్టర్ సయ్యద్ అస్మత్ జహాన్ తెలిపారు. ఈ కార్యక్రమాన్ని సయ్యద్ హమీద్ లైబ్రరీ ఆడిటోరియంలో జరిగే ఈ కార్యక్రమంలో ఉర్దూ విశ్వవిద్యాలయం వైస్ చాన్సలర్ ప్రొఫెసర్ సయ్యద్ ఐనుల్ హసన్ అధ్యక్షతన జరిగే ఈ కార్యక్రమంలో ప్రముఖ ఉర్దూ, పర్షియన్ విమర్శకుడు, కెనడాకు చెందిన డాక్టర్ సయ్యద్ తకీ అబేదీ పాల్గొంటారన్నారు.

## یونیورسٹی ڈرامہ کلب کے

## پانچویں اوپن مائیک کا انعقاد



الحیات نیوز سرویس  
حیدرآباد، مولانا آزاد انسٹیٹیوٹ  
اردو یونیورسٹی، ڈرامہ کلب اور شعبہ  
تعلیمات نسواں کے اشتراک  
سے ایمفی تھیٹر میں اوپن مائیک کا  
18 مارچ کو انعقاد عمل میں آیا۔

یہ اوپن مائیک کا پانچواں پروگرام تھا  
جس میں طلبہ نے مختلف تخلیقی صلاحیتوں کا  
مظاہرہ کیا۔ اوپن مائیک کے پانچویں

ایڈیشن میں 12 طلبہ نے کہانی کی قرأت،  
نظم، غزل، مائیم، مونو ایکٹ، میمکری جیسے  
پروگرامس کے علاوہ یونیورسٹی ڈرامہ کلب  
کی ایک خصوصی پیشکش ”فلاپ شو“ پیش  
کیے۔ یونیورسٹی کلچر کو آرڈینیٹر جناب  
معراج احمد نے اس موقع پر کہا کہ  
یونیورسٹی میں یقیناً وقتاً فوقتاً کئی طرح کے  
پروگرام منعقد کئے جاتے ہیں لیکن اوپن  
مائیک کا مقصد صرف یہی ہے کہ ہم طلبہ کو  
پلیٹ فارم فراہم کریں جو اپنی صلاحیتوں کا  
اظہار کرنا چاہتے ہیں۔ اس منفرد پروگرام  
میں طلبہ کو خود اپنی تخلیقات پیش کرنے کا  
موقع فراہم کیا جاتا ہے۔ یہ اگرچہ کہ ایک  
چھوٹی شروعات ہے لیکن صلاحیتوں کو  
سنوارنے میں اس پروگرام کا اہم رول  
ہو سکتا ہے۔ پروگرام کی ناظم مشیرہ اشرف،  
ریسرچ اسکالر شعبہ تریل عامہ و صحافت  
نے خیر مقدم کیا۔ انہوں نے اوپن  
مائیک پروگرام کی اہمیت اور افادیت پر  
روشنی ڈالی۔

# اردو یونیورسٹی میں عالمی یوم آب کے سلسلے میں آج پروگرام



الحیات نیوز سروس  
حیدرآباد: مولانا آزاد نیشنل اردو  
یونیورسٹی میں عالمی یوم آب کے سلسلے  
میں 21 مارچ کو مختلف پروگرام منعقد  
کیے جا رہے ہیں۔ اس برس اقوام متحدہ  
نے یوم آب کے موضوع "پانی اور  
صفائی کے بحران کی روک تھام کے  
لیے تیز رفتار تبدیلی" رکھا ہے۔  
یونیورسٹی کی جانب سے 30:4 بجے  
دن یونیورسٹی کے باب الداعیہ سے  
متصل علاقے ٹیلی کام نگر سے ہوتے  
ہوئے واپس مانو تک مارچ کا  
اہتمام کیا جائے گا۔ مارچ میں  
یونیورسٹی کے اساتذہ، طلبہ اور  
عہدیداران شرکت کریں گے۔ اس

پائیدار ترقی کے اہداف پر پروگرام،  
مانو ڈرامہ گلوب کی جانب سے نیکو  
نانک، نوجوانوں کی جانب سے عالمی  
یوم آب 2023 پر اظہار خیال کا موقع  
دیا جائے گا۔

سید عین احسن، وائس چانسلر  
کریں گے۔ جناب سدا رتھ کمار،  
ریجنل ڈائریکٹر، مرکزی زیر زمین آبی  
بورڈ، محکمہ جیل شکنتی، حکومت ہند، مہمان  
خصوصی ہوں گے۔ اقوام متحدہ کے

پروفیسر شکیل احمد، اسکول  
برائے سائنسی علوم کے بموجب مارچ  
کے بعد اوپن ایئر تھیٹرز میں شام  
30:6 بجے مختلف پروگرام منعقد ہوں  
گے۔ پروگرام کی صدارت پروفیسر

موقع پر طلبہ ہاتھ میں پانی کے تحفظ کی  
اہمیت پر مبنی پلے کارڈس تھامے  
ہوتے ہوں گے۔ ساری دنیا میں  
اقوام متحدہ کی جانب سے 22 مارچ کو  
عالمی یوم آب منایا جاتا ہے۔



# ڈیزاسٹر مینجمنٹ ہر کسی کے لیے سودمند

مانو میں مختصر مدتی کورس کا اختتام: پروفیسر عین الحسن کی مخاطبت



## الحیات نیوز سروس

حیدرآباد: ہمارا ملک بڑا اور متنوع ہونے کے باعث یہاں مختلف مسائل ہو سکتے ہیں۔ ایسے میں ڈیزاسٹر مینجمنٹ کا کورس ان معاملات سے نمٹنے کے لیے سود مند ہوگا۔ مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی، یو جی سی - مرکز فروغ انسانی وسائل (ایچ آر ڈی سی) کے زیر اہتمام مختصر مدتی ڈیزاسٹر مینجمنٹ کورس کے اختتامی اجلاس سے خطاب کرتے ہوئے پروفیسر سید عین الحسن، وائس چانسلر نے

اس خیال کا اظہار کیا۔ 6 روزہ کورس کا آغاز 13 مارچ کو ہوا تھا۔ پروفیسر نسیم فاطمہ، ڈائریکٹر، یو جی سی - ایچ آر ڈی سی نے کہا کہ اس کورس میں ہم نے ڈیزاسٹر مینجمنٹ کے تمام موضوعات کا مکمل احاطہ کیا ہے۔ انہوں نے بتایا کہ لیکچرس میں زلزلے، بحری آفات، سونامی کی قبل از وقت وارننگ، آفات کا ازالہ، آفات اور بحران کے انتظامیہ میں جیو انفارمیٹکس کا استعمال وغیرہ پر تفصیلات فراہم کی گئیں۔ اردو یونیورسٹی اساتذہ کے علاوہ

مہاتما گاندھی یونیورسٹی، تلنگانہ اور یونیورسٹی آف حیدرآباد سے ماہرین نے لیکچرس دیئے۔ نیشنل جیو فزیکل ریسرچ انسٹیٹیوٹ (این جی آر آئی) اور انڈین اوپین سنٹر فار اوپین انفارمیشن سروسز (آئی این سی او آئی ایس) کے سینئر سائنسدانوں نے بھی شرکاء کو معلومات فراہم کیں۔ اس سلسلے میں شرکاء کو این جی آر آئی کا دورہ بھی کرایا گیا۔ پروگرام میں تلنگانہ، آندھرا پردیش، مہاراشٹرا اور کرناٹک کے اساتذہ نے حصہ لیا۔



McAfee

# Silver Jubilee Gate Inaugurated At MANUU

By News Desk — Last Updated Mar 20, 2023

Home > Silver Jubilee Gate Inaugurated at MANUU



News Desk Urdu.com.pk for MSDF



Share [f](#) [t](#) [in](#) [a](#)

Hyderabad, March 20: Prof. Syed Ainul Hasan, Vice Chancellor, Maulana Azad National Urdu University (MANUU) today at 5.00 pm inaugurated the second entrance to the campus named as "Silver Jubilee gate" of the University. The gate is constructed at the south side of the Campus to mark the Silver Jubilee of the establishment of MANUU. Through this University has added a new entry point from Khajaguda Road, Hyderabad. University's main gate 'Bab-e-Ilm' (Gate of Knowledge) is about one kilometer from Gachibowli main road. This was the only approach to reach the university until now.

Prof. Ainul Hasan while addressing the gathering after the inauguration congratulated MANUU fraternity for this new facility and acknowledged the efforts of the concerned committees. He specially thanked the University Chancellor, Shri Mumtaz Ali for his guidance and pursuance in opening up the second entrance. This was not an easy task, he admitted and said more gates will be added for the benefit of all the stakeholders and asked them to cooperate in making the campus more beautiful.

Prof. Ishtiaque Ahmed, Registrar, Prof. Saneem Fatima, Chairperson, Campus Renovation Committee, Prof. Shakeel Ahmed, Chairman, Gate Committee also addressed. Prof. Mohammad Fariyad, Convenor, Committee convened the programme. Mrs. Arshia Hasan (wife of Prof. Syed Ainul Hasan), Prof. Shugufta Shaheen, OSD-I, Prof. Siddiqui Mohd. Mahmood, OSD II, Mr. S Nageswara Reddy, Executive Engineer and a large number of teachers, staff and students were also present. Mr. Md Faizan, President, MANUU Student's Union proposed a vote of thanks.

# Urdu Action

## 21-03-2023

یونیورسٹی ڈرامہ کلب کے

پانچویں اوپن مانگ کا انعقاد

حیدرآباد، 20 مارچ

(پریس نوٹ) مولانا آزاد نیشنل اردو

یونیورسٹی، ڈرامہ کلب اور شعبہ تعلیمات

نسوان کے اشتراک سے پختی تھیٹر میں

اوپن مانگ کا 18 مارچ کو انعقاد عمل

میں آیا۔ یہ اوپن مانگ کا پانچواں

پروگرام تھا جس میں طلبہ نے مختلف تخلیقی

صلاحیتوں کا مظاہرہ کیا۔ اوپن مانگ

کے پانچویں ایڈیشن میں 12 طلبہ نے

کہانی کی قرأت، نظم، نثر، مضمون، موز

ایک، مہمکری جیسے پروگرامس کے

علاوہ یونیورسٹی ڈرامہ کلب کی ایک

نصوبی پیشکش ”غلاب شو“ پیش

کیے۔ یونیورسٹی چیرمین کوآرڈینیٹر جناب

معراج احمد نے اس موقع پر کہا کہ

یونیورسٹی میں یقیناً وقتاً فوقتاً کئی طرح

کے پروگرام منعقد کئے جاتے ہیں لیکن

اوپن مانگ کا مقصد صرف یہی ہے کہ

ہم طلبہ کو پایٹ قائم فرما سکیں۔

# اردو یونیورسٹی کیمپس میں سلور جوہلی گیٹ کا پروفیسر عین الحسن کے ہاتھوں افتتاح



حیدرآباد، 20 مارچ (پریس نوٹ) مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی کے دوسرے باب الداخلہ ”سلور جوہلی گیٹ“ کا پروفیسر سید عین الحسن، وائس چانسلر کے ہاتھوں آج افتتاح عمل میں آیا۔ حیدرآباد آئی ٹی مرکز کے طور پر ابھرنے والی چلی ہاؤسی کے علاقے میں اب تک یونیورسٹی کو پہنچنے کے لیے ”باب علم“ ہی واحد راستہ تھا جو اسل شاہراہ سے تقریباً ایک کیلومیٹر کے فاصلہ پر ہے۔ لیکن اس دوسرے گیٹ کے باعث خواہہ گوڑہ کے راستے آنے والوں کے لیے سہولت ہوگی۔ اس کے علاوہ ایئر پورٹ جانے والے افراد کو بھی اس گیٹ کے باعث وقت اور مسافت میں کمی آئے گی۔ اس موقع پر اظہار خیال کرتے ہوئے پروفیسر عین الحسن نے مانو برادری کو اس نئی سہولت پر

پروفیسر عین الحسن نے اعتراف کیا کہ یہ آسان کام نہیں تھا۔ پروفیسر اشتیاق احمد، ریسٹورانے کہا کہ ہمیں صرف ایک گیٹ سے کافی مشکل درپیش تھی۔ لیکن اس گیٹ کے کھلنے سے سبھی کو فائدہ ہوگا۔ سلور جوہلی گیٹ کمیٹی کے اراکین پروفیسر سلیم فاطمہ، چیئر مین کیمپس ریونیویشن کمیٹی؛ پروفیسر نقییل احمد، صدر نشین سلور جوہلی گیٹ کمیٹی نے بھی خطاب کیا۔ پروفیسر محمد فریاد، کنوینر کمیٹی نے کارروائی چلانی۔ محمد فیضان، صدر طلبہ یونین نے شکر یہ ادا کیا۔ اس موقع پر محترمہ عرشہ حسن (بنیم) پروفیسر عین الحسن)، پروفیسر شگفتہ شاہین، او ایس ڈی 1؛ پروفیسر صدیقی محمد محمود، او ایس ڈی 11؛ جناب ناگیشور ریڈی، ایگزیکٹو انجینئر کے علاوہ اساتذہ، طلبہ، عہدیداران کی کثیر تعداد موجود تھی۔

مبارکباد دی اور مختلف کمیٹیوں کے ذمہ داروں کی کاوشوں کی ستائش کی جنہوں نے اس گیٹ کی تعمیر کے لیے اپنے ذہین مشوروں سے نوازا۔ انہوں نے کہا کہ یونیورسٹی میں مزید گیٹ کھولے جائیں تاکہ یونیورسٹی سے جڑے لوگوں کو فائدہ ہو اور یونیورسٹی کیمپس کو مزید خوبصورت کے معاملے میں رہنمائی کی۔ بنایا جاسکے۔ انہوں نے خصوصی طور پر جناب ممتاز علی، چانسلر کا شکر ادا کیا جنہوں نے ایک اور گیٹ کی تعمیر کے معاملے میں رہنمائی کی۔

Urdu Action, Bhopal, 21-03-2023

# ڈیزاسٹر مینجمنٹ ہر کسی کے لیے سودمند

مانو میں مختصر مدتی کورس کا اختتام۔ پروفیسر عین الحسن کی مخاطبت



حیدرآباد، 20 مارچ (پریس نوٹ) ہمارا ملک بڑا اور متنوع ہونے کے باعث یہاں مختلف مسائل ہو سکتے ہیں۔ ایسے میں ڈیزاسٹر مینجمنٹ کا کورس ان معاملات سے نمٹنے کے لیے سودمند ہوگا۔ مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی، یو جی سی - مرکز فروغ انسانی وسائل (ایچ آر ڈی سی) کے زیر اہتمام مختصر مدتی ڈیزاسٹر مینجمنٹ کورس کے اختتامی اجلاس سے خطاب کرتے ہوئے پروفیسر سید عین الحسن، وائس چانسلر نے اس خیال کا اظہار کیا۔ 6 روزہ کورس کا آغاز 13 مارچ کو ہوا تھا۔ پروفیسر نسیم فاطمہ، ڈائریکٹر، یو جی سی - ایچ آر ڈی سی نے کہا کہ اس کورس میں ہم نے ڈیزاسٹر مینجمنٹ کے تمام موضوعات کا مکمل احاطہ کیا ہے۔ انہوں نے بتایا کہ

پچھرس میں زلزلے، بحری آفات، سونامی کی قبل از وقت وارننگ، آفات کا ازالہ، آفات اور بحران کے انتظامیہ میں جیو انفارمٹیکس کا استعمال وغیرہ پر تفصیلات فراہم کی گئیں۔ اردو یونیورسٹی اساتذہ کے علاوہ مہاتما گاندھی یونیورسٹی، تلنگانہ اور یونیورسٹی آف حیدرآباد سے ماہرین نے پچھرس دیئے۔ نیشنل جیو فزیکل ریسرچ

انسٹیٹیوٹ (این جی آر آئی) اور انڈین اوپین سنٹر فار اوپین انفارمیشن سروسز (آئی این سی او آئی ایس) کے سینئر سائنسدانوں نے بھی شرکاء کو معلومات فراہم کیں۔ اس سلسلے میں شرکاء کو این جی آر آئی کا دورہ بھی کرایا گیا۔ پروگرام میں تلنگانہ، آندھرا پردیش، مہاراشٹر اور کرناٹک کے اساتذہ نے حصہ لیا۔

# Urdu Action

## 21-03-2023

مانو میں جشن نور روز کی

روایت کے موضوع پر آج

ڈاکٹر تفتی عابدی کا لیکچر

حیدرآباد، 20 مارچ (پریس

نوٹ) مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی،

شعبہ فارسی و مرکز مطالعات وسط ایشیا کے

زیر اہتمام 21 مارچ 11 بجے دن، سید

حامد لاہوری آڈیٹوریم میں ایک توسیعی

لیکچر کا اہتمام کیا جا رہا ہے۔ معروف محقق،

نقاد، دانشور اردو و فارسی کے ممتاز اسکالر

ڈاکٹر سید تفتی عابدی (کنیڈا) کا ”جشن نور

روز کی روایت و اہمیت۔ برصغیر کے تناظر

میں“ کے موضوع پر توسیعی خطبہ پیش کریں

گے۔ پروفیسر سید عین الحسن، وائس چانسلر

صدارت کریں گے۔ پروفیسر اشتیاق احمد،

رہنما اور جناب علی اکبر نیر و مندا، ریجنل

ڈائریکٹر نور انٹرنیشنل ماہر و فلم سنٹر برائے

جنوبی ہند مہمانان اعزازی ہوں گے۔

# Urdu Action, Bhopal, 21-03-2023

## اردو یونیورسٹی میں عالمی یوم آب کے سلسلے میں آج پروگرام

مختلف پروگرام منعقد ہوں گے۔ پروگرام کی صدارت پروفیسر سید عین الحسن، وائس چانسلر کریں گے۔ جناب سدھارتھ کمار، ریجنل ڈائریکٹر، مرکزی زیر زمین آبی بورڈ، محکمہ جل شکتی، حکومت ہند، مہمان خصوصی ہوں گے۔ اقوام متحدہ کے پائیدار ترقی کے اہداف پر پروگرام، مانو ڈرامہ کلب کی جانب سے نکڑناٹک، نوجوانوں کی جانب سے عالمی یوم آب 2023 پر اظہار خیال کا موقع دیا جائے گا۔

واپس مانو تک مارچ کا اہتمام کیا جائے گا۔ مارچ میں یونیورسٹی کے اساتذہ، طلبہ اور عہدیداران شرکت کریں گے۔ اس موقع پر طلبہ ہاتھ میں پانی کے تحفظ کی اہمیت پر مبنی پلے کارڈس تھامے ہوئے ہوں گے۔ ساری دنیا میں اقوام متحدہ کی جانب سے 22 مارچ کو عالمی یوم آب منایا جاتا ہے۔ پروفیسر کلئیل احمد، اسکول برائے سائنسی علوم کے ہو جب مارچ کے بعد اوپن ایئر تھیٹر میں شام 6:30 بجے

حیدرآباد، 20 مارچ (پریس نوٹ) مولانا آزاد نیشنل اردو یونیورسٹی میں عالمی یوم آب کے سلسلے میں 21 مارچ کو مختلف پروگرام منعقد کیے جا رہے ہیں۔ اس برس اقوام متحدہ نے یوم آب کے موضوع ”پانی اور صفائی کے بحران کی روک تھام کے لیے تیز رفتار تہدلی“ رکھا ہے۔ یونیورسٹی کی جانب سے 4:30 بجے دن یونیورسٹی کے باب الداعلمہ سے متصل علاقے ٹیلی کام گھر سے ہوتے ہوئے

Tuesday, Mar 21 2023 | Time 11:13 Hrs(IST)

Posted at: Mar 20 2023 7:02PM



## Silver Jubilee Gate inaugurated at MANUU

Hyderabad, Mar 20 (UNI) Prof. Syed Ainul Hasan, Vice Chancellor, Maulana Azad National Urdu University (MANUU) on Monday inaugurated the second entrance to the campus named as "Silver Jubilee gate" of the University.

The gate is constructed at the south side of the Campus to mark the Silver Jubilee of the establishment of MANUU. Through this University has added a new entry point from Khajaguda Road, Hyderabad. University's main gate 'Bab-e-Ilm' (Gate of Knowledge) is about one kilometer from Gachibowli main road. This was the only approach to reach the university until now.

Prof. Ainul Hasan while addressing the gathering after the inauguration congratulated MANUU fraternity for this new facility and acknowledged the efforts of the concerned committees.

He specially thanked the University Chancellor, Mumtaz Ali for his guidance and persuasion in opening up the second entrance. This was not a easy task, he admitted and said more gates will be added for the benefit of all the stakeholders and asked them to cooperate in making the campus more beautiful.

Prof Ishtiaque Ahmed, Registrar, Prof. Saneem Fatima, Chairperson, Campus Renovation Committee, Prof. Shakeel Ahmed, Chairman, Gate Committee also addressed.

UNI VV GNK





The Munsif Daily

## Silver Jubilee Gate of MANUU inaugurated

The gate is constructed at the south side of the Campus to mark the Silver Jubilee of the establishment of MANUU.

Posted by: [munsifdigital](https://munsifdigital.com) Last Updated: 20 March 2023 - 19:29 0 187 1 minute read



Hyderabad: Prof. Syed Ainul Hasan, Vice Chancellor, Maulana Azad National Urdu University (MANUU) today at 5.00 pm inaugurated the second entrance to the campus named as "Silver Jubilee gate" of the University.

The gate is constructed at the south side of the Campus to mark the Silver Jubilee of the establishment of MANUU.

Through this University has added a new entry point from Khajaguda Road, Hyderabad. University's main gate 'Bab-e-Ilm' (Gate of Knowledge) is about one kilometer from Gachibowli main road. This was the only approach to reach the university until now.

Prof. Ainul Hasan while addressing the gathering after the inauguration congratulated MANUU fraternity for this new facility and acknowledged the efforts of the concerned committees.

Related Articles

He specially thanked the University Chancellor, Shri Mumtaz Ali for his guidance and pursuance in opening up the second entrance.

This was not an easy task, he admitted and said more gates will be added for the benefit of all the stake holders and asked them to cooperate in making the campus more beautiful.

Prof. Ishtiaque Ahmed, Registrar, Prof. Saneem Fatima, Chairperson, Campus Renovation Committee, Prof. Shakeel Ahmed, Chairman, Gate Committee also addressed. Prof. Mohammad Fariyad, Convenor, Committee convened the programme.

Mrs. Arshia Hasan (wife of Prof. Syed Ainul Hasan), Prof. Shugufta Shaheen, OSD-I, Prof. Siddiqui Mohd. Mahmood, OSD II, Mr. S Nageswara Reddy, Executive Engineer and large number of teachers, staff and students were also present. Mr. Md Faizan, President, MANUU Student's Union proposed vote of thanks.



The Munsif Daily

## MANUU to hold World Water Day walk

Posted by: [munsifdigital](https://munsifdigital.com) Last Updated: 20 March 2023 - 19:48 0 178 1 minute read

Hyderabad: Maulana Azad National Urdu University (MANUU) is organizing a walk-in connection with World Water Day (WWD) on March 21, 2023.

The walk will be followed by screening of Documentary Film on Water at Open Air Theatre, MANUU. World water day is celebrated every year on March 22 by UN. This year the theme is "Accelerating Change to solve the water and sanitation crisis"

According to Prof. Shakeel Ahmed, Professor, School of Sciences & Chairperson, MANUU Jal Shakti Abhiyan, Prof. Syed Ainul Hasan, Vice-chancellor will flag off the march at 4.30 pm and will also preside a special talk to be held at Open Air Theatre, 6.30 pm.

The chief guest, Shri Mr. Siddhardha Kumar, Regional Director, Central Ground Water Board (SR), Min. of Jal Shakti, GoI will deliver Special Talk on the occasion.

Related Articles

MANUU Drama Club team will present a Play/Nukkad Natak. Introduction of World Water Day theme & speech by Young Minds are also the part of the programme.





The Munsif Daily

## MANUU Drama Club holds Open Mic

This was the fifth Open Mic program in which a total of 12 students presented a wide range of talents, including storytelling, poetry, ghazal, mime, mono-act, and a special presentation by the University Drama Club.

Posted by: [munsifdigital](#) Last Updated: 20 March 2023 - 19:48 0 176 1 minute read

Hyderabad: The Drama club and Department of Women Education (DWE) at Maulana Azad National Urdu University (MANUU) jointly organized Ignited Minds – an Open Mic at the Amphitheatre, MANUU campus on March 18, 2023.

This was the fifth Open Mic program in which a total of 12 students presented a wide range of talents, including storytelling, poetry, ghazal, mime, mono-act, and a special presentation by the University Drama Club.

Mr. Meraj Ahmad, Cultural Coordinator while speaking on the occasion said University organizes various programmes but the purpose of open mic is to give a stage to students who have talent but do not get an opportunity to showcase it.

The aim is to bring out their hidden talent and to improve it. Whatever the student presents at Open Mic is their own writing – a small start for them, he remarked.

Related Articles

Mushira Ashraf, Research Scholar, Department of Mass Communication and Journalism, anchored the programme and gave a comprehensive introduction about the Open Mic. Large number of teachers and students attended.





## Different programmes were held in the campus of Maulana Azad National Urdu University (Mannu)

By [Vadmin](#) Mar 21, 2023

Hyderabad: The Drama club and Department of Women Education (DWE) at Maulana Azad National Urdu University (MANUU) jointly organized 'Ignited Minds - an Open Mic' at the Amphitheatre, MANUU campus.



This was the fifth Open Mic program in which a total of 12 students presented a wide range of talents, including storytelling, poetry, ghazal, mime, mono-act, and a special presentation by the University Drama Club.

Meraj Ahmad, Cultural Coordinator said that, "University organizes various programmes, but the purpose of open mic is to give a stage to students, who have talent but do not get an opportunity to showcase it.

The aim is to bring out their hidden talent and to improve it. Whatever the student presents at Open Mic is their own writing - a small start for them,"

Mushira Ashraf, Research Scholar, Department of Mass Communication and Journalism, anchored the programme and gave a comprehensive introduction about the Open Mic.

### **'Disaster Management should help everyone': Prof. Ainul Hasan**

Hyderabad: "Our country being large and diverse can have many problems and disaster management courses will help everyone know about it", said Prof. Syed Ainul Hasan, Vice-Chancellor, Maulana Azad National Urdu University (MANUU) in the valedictory session of 6 days short-term course on disaster management. The course organized by UGC-Human Resource Development Centre (HRDC) at MANUU was inaugurated on March 13, 2023.

Prof. Saneem Fatima, Director, UGC-HRDC said that "We ensured that the course covered full spectrum in disaster management. Lectures covered areas related to earthquakes, Oceanic disasters, and the Tsunami early warning systems, disaster mitigation,"

Resource persons from Mahatma Gandhi University, Nalgonda and University of Hyderabad were invited for programme besides MANUU faculty. Senior scientists from The National Geophysical Research Institute (NGRI) and the Indian Ocean Centre for Ocean Information Services (INCOIS) were also invited to train the participants.

The centre also organized a field visit of the participants to NGRI. The programme was attended by participants from Telangana, Andhra Pradesh; Maharashtra and Karnataka.

### **World Water Day walk today at MANUU**

Hyderabad: Maulana Azad National Urdu University (MANUU) is organizing a walk in connection with World Water Day (WWD) on March 21, 2023. The walk will be followed by screening of Documentary Film on Water at Open Air Theatre, MANUU. "World water day is celebrated every year on March 22 by UN. This year the theme is "Accelerating Change to solve the water and sanitation crisis" According to Prof. Shakeel Ahmed, Professor, School of Sciences & Chairperson, MANUU Jal Shakti Abhiyan, Prof. Syed Ainul Hasan, Vice-chancellor will flag off the march at 4.30 pm and will also preside a special talk to be held at Open Air Theatre, 6.30 pm. The chief guest, Siddhardha Kumar, Regional Director, Central Ground Water Board (SR), Min. of Jal Shakti, GoI will deliver Special Talk on the occasion.

MANUU Drama Club team will present a Play, Nukkad Natak. Introduction of World Water Day theme & speech by Young Minds are also the part of the programme.

### **Extension Lecture by Dr. Taqi Abedi at MANUU**

Hyderabad: The Department of Persian & Central Asian Studies (DP&CAS), Maulana Azad National Urdu University (MANUU) is organizing an Extension Lecture on March 21, 2023 at 11.00 am.

According to Dr. Syeda Asmath Jahan, Head, DP&CAS, Dr. Syed Taqi Abedi, renowned Urdu and Persian scholar, critic & intellectual from Canada will deliver the lecture "Tradition and Importance of Jashn-e-Nowruz in the Context of Subcontinent" at Saiyid Hamid Library auditorium, MANUU campus. Prof. Syed Ainul Hasan, Vice-chancellor will preside over the lecture. Mr. Ali Akbar Niroomand, Regional Director for South Indian States, Noor International Microfilm Centre (NIMC), New Delhi and Prof. Ishtiaque Ahmed, Registrar, MANUU are the guests of honour.

## **Silver Jubilee Gate inaugurated at MANUU**

Hyderabad: Prof. Syed Ainul Hasan, Vice Chancellor, Maulana Azad National Urdu University (MANUU) on Monday has inaugurated the second entrance to the campus named as "Silver Jubilee gate" of the University.

The gate is constructed at the south side of the Campus to mark the Silver Jubilee of the establishment of MANUU. Through this University has added a new entry point from Khajaguda Road, Hyderabad. University's main gate 'Bab-e-Ilm' (Gate of Knowledge) is about one kilometer from Gachibowli main road. This was the only approach to reach the university until now.

Prof. Ainul Hasan while addressing the gathering congratulated MANUU fraternity for this new facility and acknowledged the efforts of the concerned committees. He specially thanked the University Chancellor, Mumtaz Ali for his guidance and pursuance in opening up the second entrance.

This was not a easy task and more gates will be added for the benefit of all the stake holders and asked them to cooperate in making the campus more beautiful.

Prof. Ishtiaque Ahmed, Registrar, Prof. Saneem Fatima, Chairperson, Campus Renovation Committee, Prof. Shakeel Ahmed, Chairman, Gate Committee also addressed.

Prof. Mohammad Fariyad, Convenor, Committee convened the programme. Mrs. Arshia Hasan (wife of Prof. Syed Ainul Hasan), Prof. Shugufta Shaheen, OSD-I, Prof. Siddiqui Mohd. Mahmood, OSD II, Mr. S Nageswara Reddy, Executive Engineer and large number of teachers, staff and students were also present. Mr. Md Faizan, President, MANUU Student's Union proposed vote of thanks.